(http://www.mot.gov.cn)

关于十三届全国人大四次会议第5037号建议的答复函

殷勇代表：

您提出的关于农村公路提档升级促进物流大循环的建议收悉。经研究，现答复如
下：

“四好农村路”是习近平总书记亲自总结提出、领导推动实践的一项重要民生工
程、民心工程、德政工程。党的十八大以来，习近平总书记站在党和国家事业发展全局
的高度，先后多次对农村公路发展作出重要指示批示。

近年来，我部深入贯彻习近平总书记关于“四好农村路”重要指示批示精神，认真
落实党中央、国务院决策部署，坚持将“四好农村路”建设作为服务全面建成小康社
会、推进农业农村现代化、让人民共享改革发展成果的重要载体，坚持问题导向和目标
导向，精准施策，逐步形成了“政府主导、部门协同、上下联动、运转高效”的农村交
通工作大格局。不断完善政策法规体系，加大农村公路政策指导力度，大力推动农村公
路立法，积极推动出台《农村公路条例》，制定印发了《农村公路建设管理办法》《农
村公路养护管理办法》以及《小交通量农村公路工程技术标准》《农村公路养护技术规
范》等标准规范，印发了《交通运输部 国家发展改革委 财政部 自然资源部 农业农村部
国务院扶贫办 国家邮政局 中华全国供销合作总社关于推动“四好农村路”高质量发展
的指导意见》《交通运输部关于巩固拓展交通运输脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的实
施意见》等政策性文件，从顶层设计层面加大对农村公路工作的指导力度。不断强化示
范引领，联合农业农村部、原国务院扶贫办共同开展“四好农村路”全国示范县创建工
作，以“树标杆、立模范”带动全国农村公路发展，促进农村地区交通条件改善。截至
2020年底，全国农村公路里程已达438万公里，全国具备条件的乡镇和建制村通硬化路
率、通客车率达100%。农村交通的快速发展，为决战决胜脱贫攻坚战、全面建成小康
社会夯实了基础，为实施乡村振兴战略、加快推进农业农村现代化提供了交通保障。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

在推动“四好农村路”高质量发展过程中，确实如您所说，还存在着养护管理不到
位、影响农村公路交通运输服务能力的问题，您提出的对原有老路进行提档升级、加强
道路管养等有关建议，我们将结合发展实际认真吸收采纳。

一、关于农村公路提档升级的建议

我部高度重视农村公路提档升级工作。2018年，我部印发了《关于切实做好乡镇建
制村“畅返不畅”整治工作的通知》，部署开展了乡镇和建制村通硬化路“畅返不畅”
的整治工作，逐步摸清了全国农村公路“畅返不畅”的底数，并集中对老旧破损沥青
（水泥）路进行改造。2019年，我部会同国家发展改革委、财政部等7部委印发《关于
推动“四好农村路”高质量发展的指导意见》，提出进一步加大农村公路“油返砂”和
“畅返不畅”整治力度，加快路网提档升级，有序推进低等级公路升级改造。为巩固拓
展交通运输脱贫攻坚成果、全面推进乡村振兴战略实施，今年我部专门印发了《关于巩
固拓展交通运输脱贫攻坚成果全面推进乡村振兴的实施意见》，提出要推动交通提档升
级，进一步提高农村和边境地区交通通达深度，有序实施乡镇通三级公路建设、老旧公
路改造和窄路基路面加宽改造。在旧路改造过程中，我部坚持因地制宜的原则，要求各
地充分考虑材料、经济、养护、环境、道路功能等因素，合理选择块体路面、沥青路面
和水泥混凝土路面等结构形式，并研究编制《小交通量农村公路工程设计规范》，加强
对农村公路在建设及改造过程中各类路面结构形式的设计及使用进行技术指导。同时，
我部坚持把农村公路交通安全摆在首要位置，2014年，国务院办公厅印发《关于实施公
路安全生命防护工程的意见》后，我部即启动实施公路安全生命防护工程，进一步完善
农村公路安全设施。对于新改建农村公路，要求严格落实安全生产“三同时”制度，做
到安全设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用，并按照国家有关规定组织
交工、竣工验收，未经验收或者验收不合格的，不得交付使用。

下一步，我部将指导和推动各地按照正在编制的《公路“十四五”发展规划》和相
关文件的要求，推动农村公路骨干路网提档升级，进一步完善农村公路安全防护设施，
提升农村公路通行和安全保障能力，为服务巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接
提供有力支撑。

二、关于配备管养人员、加强农村公路管护的建议

我部高度重视农村公路养护管理工作。2015年以部令形式出台了《农村公路养护管
理办法》，这是我部公路养护管理方面的第一部规章。认真贯彻落实国务院办公厅出台
的《关于深化农村公路管理养护体制改革的意见》，联合财政部印发《贯彻落实<国务
院办公厅关于深化农村公路管理养护体制改革的意见>的通知》，印发《关于全面做好
农村公路“路长制”工作的通知》，进一步明确各级政府在农村公路发展中的责任，大
力推进县、乡、村三级“路长制”，健全完善“县道县管、乡村道乡村管”的管理体
系。目前全国路长总人数约24.4万，其中县级路长0.79万，乡级路长2.9万，村级路长
20.6万。印发了《关于进一步开发“四好农村路”就业岗位着力稳定和扩大就业的通
知》，大力开发农村公路公益性岗位，强化农村公路管护力量。目前全国共设置农村公
路就业岗位74.5万个，吸收脱贫户37.5万人，其中公益性岗位28.9万个，吸收脱贫户
23.1万人。

下一步，我部将指导和推动各地持续深化农村公路管养体制改革，在省级全部出台
改革方案基础上，指导市、县层面启动改革方案制定工作，推动改革各项措施落实落
地，加快推进构建农村公路管理养护组织保障、资金保障、技术保障、考核保障四个体

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6428